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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В сенсорной физиологии

ключевой проблемой является проблема перехода неосознаваемого описания

происходящих событий в осознаваемое и изучения нейрофизиологических

механизмов, обеспечивающих этот процесс. Наиболее ярко этот переход

проявляется в состоянии «инсайта». Термин «инсайт», «ага-эффект»,

«эврика» или «озарение» используют для обозначения внезапного

интуитивного понимания поставленной проблемы и нахождения её решения.

Это явление многогранно и проявляется при погружении человека в решение

самых разных задач (Ключарев, Шмидс, Шестакова, 2011). Появление

неожиданной (инсайтной) идеи, как правило, сопровождается позитивными

эмоциями (Glick, Lockhart, 1995).

Современное определение, а также анализ существующих проблем в

экспериментальном изучении инсайта дан в обширном обзоре работ в этой

области J. Kounios и M. Beeman (Kounios, Beeman, 2014). Большинство

исследователей отождествляют инсайт с переходом неосознаваемых

нейрофизиологических процессов в осознаваемые психологические

процессы, практически неподдающиеся психофизиологическим и

психофизическим измерениям. Иногда инсайт соотносят с «пониманием»

вообще. Однако понимание может достигаться аналитически с поэтапным,

последовательным решением задачи. Спецификой состояния инсайта, в

отличие от последовательного достижения понимания или решения

проблемы, является то, что инсайт возникает внезапно и поэтому

сопровождается ярким эмоциональным всплеском.

Ранее считали, что инсайт не может быть реализован в существующих

искусственных распознающих системах, так как представляет явление,

присущее исключительно психике человека. В то же время, важность

технической реализации этого психологического явления чрезвычайно

высока. В реальной жизни с технологией зрительного инсайта может быть

связано решение сложных задач в различных экстремальных ситуациях,
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например, демаскировка противника в ходе военных действий,

распознавание не полностью открытых или частично разрушенных объектов,

обнаружение патологических очагов среди здоровых органов и тканей и др.

Бурное развитие нейротехнологий, наблюдающееся в последние годы в

медицине, как и в биологии и в инженерных науках, особенно в отношении

создания искусственных автономных систем, обеспечивающих

целенаправленную деятельность и принятие решений (например, при

использовании робототехники и дистантных технологий в хирургии),

обуславливает актуальность фундаментальных и прикладных исследований

нейрофизиологических механизмов инсайта. Особый интерес в этой связи

представляет моделирование этого феномена и деятельности нейронных

сетей головного мозга человека в задачах, решаемых неаналитическим

способом. Это направление работ создает необходимую основу для создания

систем искусственного интеллекта, потенциальное применение которых

возможно при решении большого числа актуальных проблем современной

медицины и общества. Как показывает анализ современных тенденций

развития инженерных решений в этой области, часть из них созвучна

традиционным представлениям гештальт-подхода в психологии. Именно в

рамках гештальт-подхода Дэвид Филд и Роберт Гесс смогли предложить

новые методы демонстрации возникновения инсайта. Они предложили

модель нейронной сети, имитирующую работу цитоархитектонической зоны

17 (Brodmann area ВА17), констатирующую наличие или отсутствие

паттерна, составленного из разрозненных коллинеарных элементов в

условиях помехи (Field et al., 1993; Hess, Field, 1999). Но для проведения

систематических экспериментальных исследований этого было не

достаточно, актуальной задачей оставалось оздание способа количественного

измерения порога возникновения, оценки наличия и выраженности эффекта

инсайта. Основой такого способа могли стать методы, используемые в

физиологии сенсорных систем при исследовании восприятия человека в

условиях неопределенности сенсорной информации. Поэтому, с учетом идей
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Филда и Гесса и опыта изучения механизмов зрительного восприятия, в

качестве методической основы настоящей работе был выбран метод оценки

распознавания паттернов, образованных из разрозненных элементов

изображений. Момент возникновения инсайта был отождествлен с порогом

распознавания формы в условиях неопределенности – предъявления

неполных отображений контуров объектов. При этом важно отметить, что не

всякий психофизический порог и процесс его достижение, может считаться

аналогом инсайта. Эффект неопределённости, этап предварительного

неосознаваемого накопления информации и эмоциональное сопровождение

порога распознавания являются отличительными и необходимыми

атрибутами инсайта, которые отсутствуют при определении большинства

других психофизических порогов - например, порогов чувствительности или

разрешающей способности сенсорных систем.

Научные исследования в области изучения когнитивных процессов

свидетельствуют о том, что мозг человека обладает двумя основными

стратегиями принятия решений. Одна из них представляет собой осознанный

логический анализ задачи и ее поэтапное и осознанное решение. Вторая –

предполагает неосознаваемое накопление необходимой информации без ее

последовательного анализа для поиска решения, которое приходит внезапно,

скачкообразно, в виде озарения. Современное развитие аппаратно-

программных средств исследования деятельности мозга открывает широкие

возможности для изучения механизмов, обеспечивающих эти процессы. В

первую очередь, это касается перехода от психологических (субъективных) к

нейрофизиологическим методам, позволяющим изучать механизмы инсайта.

Актуальность подобных исследований обусловлена тем, что инсайт, будучи

более быстрым типом мышления, может выступать более эффективным и

мощным способом решения многих прикладных задач. Особенно это важно

при решении задач в условиях неопределенности и дефицита времени, в

часности в чрезвычайных ситуациях экстренной медицины.
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Не менее актуальной является и разработка технологии моделирования

инсайта в плане диагностики и лечения сенсорно-когнитивных дисфункций у

пациентов с острыми и хроническими заболеваниями различного генеза. В то

же время, степень разработанности этой проблемы остается недостаточной.

Степень разработанности проблемы. Представления об инсайте, как

явлении и особом состоянии, известны с глубокой древности («Ага-эффект»

Архимеда). В конце Х1Х - начале ХХ века И.П. Павлов обратил внимание на

работы американского ученого Эдварда Ли То рндайка, который занимался

изучением поведения животных при поиске выхода из так называемого

«проблемного ящика» - экспериментального устройства, куда помещали

подопытных животных (Павлов, 1949; Торндайк, 1926, 1998). Результаты

исследований отображались на определённых графиках, названных

Торндайком «кривыми научения». Благодаря этим экспериментам, Торндайк

сделал вывод, что животные действуют методом «проб, ошибок и случайного

успеха» (Торндайк, 1926, 1998).

В начале 20-х годов ХХ-го века в психологии возникло получившее

активное развитие направление - гештальт-психология. Термин инсайт

(озарение) был введен в научный обиход его представителями (Koffka, 1935;

Kohler, 1947). Создатели гештальт-подхода обратили пристальное внимание

на явление инсайта и инициировали систематическое изучение этого

феномена (Kohler, 1947). Ими была предложена физическая модель инсайта,

во многом наивная, но плодотворная для развития психологических

исследований. Однако они не давали объяснения механизму возникновения

зрительного инсайта, а лишь говорили о «сложном мыслительном» процессе

(Kohler, 1947). В то же время в физиологии, И.П. Павлов предсказал, что

такой феномен может быть естественным результатом возбудительных и

тормозных взаимодействий в головном мозге, который, вероятно,

обеспечивается механизмом временной связи между нейронами в коре

головного мозга (Бабкин, 1904; Павлов, 1973). В конце ХХ века было

показано, что взаимодействие в нейронной сети первичной зрительной коры

8

обеспечивают «горизонтальные» связи и именно их наличие определяет, в

некоторых случаях, целостное восприятие разрозненных фрагментов

(Kovach, Julesz, 1993; Hess, Field, 1999; Olshausen, Field, 2004; Ghosh, Petkov,

2005).

Существует ряд современных отечественных теоретических и

эмпирических работ, посвященных феномену инсайта (Пономарев Я.А.,

Валуева Е.А., Ушаков Д.В., Владимиров И.Ю., Чистопольская А.В.). В

частности, в аналитическом обзоре теоретических моделей инсайта Валуева

и Ушаков выделяют три основных концепции данного феномена, как

проявления внезапного, эвристического решения задачи: концепцию

Пуанкаре, связывающую инсайт с решением, возникшим случайным и

хаотичным образом; концепцию гештальтистов, делающую акцент на

переструктурировании целого (переход от одного устойчивого состояния к

другому) и концепцию Пономарева о понимании инсайта как скачкообразной

передачи информации от интуиции к логике (Валуева, Ушаков, 2015). При

этом до настоящего времени остается недостаточно проработанной проблема

создания надежных и удобных технологий моделирования инсайта,

пригодных для объективных измерений, с помощью которых можно было бы

плодотворно изучать нейрофизиологические механизмы этого феномена.

Подходы к решению этого вопроса наметились только в последние

годы в связи с бурным развитием информационных и инженерных

технологий. С появлением методов цифрового синтеза Д. Филд (США) и Р.

Гесс (Канада) предложили использовать возможность создания

фрагментируемых изображений в качестве тестов для демонстрации явления

инсайта. Их метод был построен на знаниях организации и работы

нейронных сетей зрительной коры (Field et al., 1993; Hess, Field, 1999).

Однако, как уже отмечалось, это была лишь демонстрация явления, но не

метод измерения порогов возникновения инсайта. Технологии и методы,

позволяющие комплексно исследовать феномен инсайта различной

модальности в норме и патологии, остаются недостаточно адекватными и
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удобными для экспериментального применения. В то же время, изучение и

понимание механизмов инсайта может стать основой принципиально новых

подходов и разработок в медицине и реабилитологии. Необходимость поиска

новых научно-методических подходов и получения экспериментальных

данных по этому направлению исследований определила постановку цели и

задач настоящего исследования.

Цель исследования – разработка технологии моделирования инсайта и

ее эмпирическая верификация в ходе экспериментального исследования

нейрофизиологических механизмов инсайта с использованием объективных

методов измерения.

Задачи исследования:

1. Разработать и апробировать метод исследования возникновения

инсайта в процессе распознавания формы неполных,

фрагментированных изображений с измерением порогов распознавания

в условиях неопределенности.

2. Изучить взаимосвязи порогов возникновения инсайта (распознавания)

с эмоциональными составляющими моторного отклика, отражающего

принятие решения.

3. Разработать и апробировать методику нейрофизиологического

исследования состояния нейронной сети в момент возникновения

инсайта.

4. Изучить взаимосвязи нейронных сетей на различных стадиях

возникновения инсайта и процесса принятия решения.

Объект исследования. Процесс инсайтного принятия решений у

молодых здоровых людей обоего пола в возрасте от 24 до 25 лет.

Предмет исследования. Нейрофизиологические механизмы

возникновения инсайта при решении зрительных задач распознавания форм

контурных объектов.
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Гипотезы исследования.

Основная гипотеза: Технология (методика) медленного пошагово

нарастающего предъявления фрагментов фигур при решении задачи

распознавании образов будет приводить к возникновению инсайта и

позволит с применением инерционного метода функциональной магнитно-

резонансной томографии (фМРТ) регистрировать ответы мозга на эту

последовательность стимуляции.

Частные гипотезы: 1) Нейрофизиологические маркеры инсайта будут

значимо отличаться от аналогичных параметров процесса поэтапного

аналитического принятия решения задачи; 2) Возникновение инсайта будет

характеризоваться специфическими особенностями состояния нейронных

сетей и проявлениями межполушарной асимметрии крупномасштабных

нейронных сетей, обеспечивающих его развитие.

Теоретическую и методологическую основу исследования

составили: психофизические законы и принципы Бугера, Вебера, Фехнера,

Стивенса, принципы переработки информации в сенсорных системах

(Эдриан Э.Д., Барлоу Г., Кемпбелл Ф., Хьюбел Д., Глезер В.Д, Цуккерман

И.И., Красильников Н.Н.), учение о системном характере высших

психических функций и их динамической локализации в головном мозге

человека (И.П. Павлов, Б.П. Бабкин, Е.П. Кононова, А.А. Ухтомский, Д.Х.

Джексон, Е.П. Кок, А.Р. Лурия, Н.П. Бехтерева, П.К. Анохин,), теория

нейронных сетей (Хебб Д., Розенблатт Ф., Фукусима, Дж. Хопфилд, Ван дер

Малсбург, Т. Кохонен), психологические исследования восприятия (Б.Ф.

Ломов, В.А. Барабанщиков, В.Н. Носуленко, Е.С. Самойленко),

теоретические и методологические представления психологии эмоций (К.

Изард, П. Экман, У. Фризен), современные технологии цифрового синтеза

изображений и нейровизуализации.

Методы и выборка исследования. Общая выборка участников

исследования на двух этапах его проведения составила 74 человека обоего

пола, без диагносцированных патологий, правшей, средний возраст 24,5 лет.
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Для достижения цели и задач исследования были использованы

следующие методы. На первом этапе исследования в качестве инструмента

изучения инсайта выступала специально адаптированная методика

определения порога распознавания неполных фрагментированных

изображений - компьютеризированный метод Голлин-теста (Foreman,

Hemmings, 1987; Шелепин и др., 2015) в версии, разработанной в

лаборатории физиологии зрения ИФ РАН (Chernova et al., 1999; Шелепин и

др., 2015). Для диагностики возникновения яркого эмоционального

состояния как одной из основных характеристик инсайтного решения

использовалась методика самооценки психоэмоционального состояния

испытуемых (метод интроспекции). В целях осуществления контроля

внимания был применен метод видеоокулографии, позволяющий получать

объективные данные о направлении взора испытуемого и его фиксации на

предъявляемых стимулах. На втором этапе исследования при изучении

состояния нейронных сетей в процессе возникновения инсайта использовали

метод функциональной магнитно-резонансной томографии (фМРТ). Для

выявления распределения активности в головном мозге человека при

наблюдении постепенного наращивания контура была разработана методика

согласования динамических характеристик тестовой стимуляции и

регистрируемых сигналов в фМРТ.

До начала измерений с каждым испытуемым проводилась

индивидуальная процедура информированного согласия. Протокол и

материалы исследования, включая формы информированных согласий для

испытуемых, были рассмотрены и одобрены Этическим комитетом Санкт-

Петербургского государственного университета, имеющим международную

аккредитацию по этической экспертизе поведенческих и социальных

исследований с участием людей (решение об одобрении от 12.06.2017 № 02-

124, Приложение №2).

Научная новизна исследования. В работе предложено новое решение

методической задачи, позволившее провести исследование состояния
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крупномасштабных нейронных сетей в момент инсайта при достижении

порога распознавания фрагментированных изображений в условиях

неопределенности (экспериментальная модель инсайта). Модель прошла

эмпирическую верификацию, в результате которой были подтверждены

основные свойства инсайтного решения, а именно: инкубационный период

неосознаваемого накопления информации (прединсайт), необходимый для

решения задачи; момент решения задачи, отождествляемый с порогом

распознавания и осознаваемым принятием решения, которое сопровождается

выраженной эмоциональной составляющей. Показано, что при

последовательном предъявлении неполных изображений, вызывающих

отклик мозга, его величина максимальна в момент порога распознавания,

отождествляемого с инсайтом, что также свидетельствует об адекватности

предложенной модели. На этой методической основе получены новые

данные.

Установлено, что возникновение инсайта обеспечивается

деятельностью и перестройкой активности крупномасштабной нейронной

сети, захватывающей ключевые элементы затылочной, височной и лобной

областей, между которыми в процессе возникновения инсайта наблюдаются,

как было показано впервые, оппонентные взаимоотношения. Кроме того,

данные нейрофизиологического исследования объективно подтверждают

гипотезу о наличии межполушарной асимметрии крупномасштабных

нейронных сетей, обеспечивающих возникновение инсайта.

Результаты исследования дают основу для нового понимания работы

мозга и развития нейротехнологий, имитирующих инсайтный тип принятия

решения когнитивной задачи в условиях неопределенности, который может

быть успешным, а иногда и единственно возможным способом преодоления

экстремальных ситуаций.

Теоретическая и практическая значимость исследования. В

теоретическом и прикладном аспекте, данная тема, согласно перечню,

приведенному в Указе Президента Российской Федерации от 7 июля 2011
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года №899, относится к приоритетному направлению развития науки (нано-,

био-, информационные, когнитивные технологии) и может внести вклад в

развитие критических технологий Российской Федерации.

Полученные данные расширяют существующие представления о

порогах распознавания неполных контурных изображений, отождествляемых

с инсайтом в условиях неопределенности. Обнаруженная активация

нейронных сетей головного мозга при достижении порога распознавания

позволяет приблизиться к пониманию нейрофизиологических механизмов

возникновения инсайта, а также к их реализации в нейронных сетях

глубокого обучения систем искусственного интеллекта, обеспечивающих

возможность принятия решений на уровне человека.

Результаты проведенного исследования могут быть использованы: при

проведении фундаментальных и прикладных исследований (моделирование и

стимуляция инсайта); разработке специального тренинга принятия решений в

экстремальных условиях; ассистивных технологий для преодоления

сенсорно-когнитивных дисфункций (медицинская реабилитация); новых

алгоритмов и конструкций нейронных сетей (задачи искусственного

интеллекта); для тестирования и выявления креативных индивидуумов,

способных успешно решать задачи нестандартным образом (психологическая

диагностика, профориентация); в курсах лекций по нейро- и

психофизиологии сенсорных и когнитивных процессов.

Разработанная технология моделирования инсайта прошла успешную

апробацию в рамках диагностики и лечения когнитивных нарушений у

различных пациентов в ряде медицинских учреждений Российской

Федерации.

Материалы исследования внедрены в учебно-образовательную

практику по основной программе бакалавриата («Психология») и программе

специалитета («Клиническая психология») в рамках разработанного

авторского учебного курса «Айтрекинг в нейрокогнитивных и

психологических исследованиях» для студентов, обучающихся на факультете
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психологии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный

университет».

Созданное для выполнения задач исследования авторское программное

обеспечение (свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ «eyeCommunicator» №2017618774 от 08.08.2017, Приложение №3)

использовано в инновационной ассистивной системе для альтернативной

коммуникации, поддержанной профильной ассоциацией пользователей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная и эмпирически проверенная пороговая модель

эвристического (неаналитического) решения, в рамках которой достижение

порога распознавания неполных изображений сопровождается

неосознаваемыми процессами и эмоциональной реакцией, является научно-

обоснованной и эффективной технологией моделирования и изучения

инсайта.

2. Существуют значимые различия общей активации головного мозга

в период достижения инсайта (порога распознавания) по сравнению с

подпороговой и надпороговой стимуляцией и состоянием покоя. В

частности, в момент возникновения инсайта при пороге распознавания

фрагментированного изображения, в одних зонах мозга BOLD-сигнал

достигает своего максимума, а в других, оппонентных ему – своего

минимума.

3. Разработанная и апробированная методика исследования состояния

нейронной сети в момент возникновения инсайта с использованием

магнитно-резонансной томографии является адекватной цели изучения

нейрофизиологических механизмов инсайтного (эвристического) решения

когнитивных задач.

4. Процесс развития инсайта сопровождается особой организацией

крупномасштабной нейронной сети, которая и обеспечивает его


[…]

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ВА 46

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_area_46 R_area_46 area_46 area_46

3 -0,05847 0,000421 0,123559 0

6 -0,11836 -0,03462 0,064333 0

9 -0,02324 0,014928 0,392429 0

12 0,012506 0,010199 0,957262 0

15 -0,02002 -0,08162 0,141867 0

18 0,043702 0,051612 0,82392 0

21 0,063209 0,093295 0,495456 0

24 0,069568 0,117938 0,320701 0

27 0,071258 0,186711 0,022411 1

30 0,008805 0,099054 0,046674 1

33 0,078812 0,032199 0,374697 0

36 0,096335 0,056481 0,485981 0

39 0,033273 0,010443 0,647165 0

42 -0,04969 -0,00322 0,310175 0

45 -0,00281 0,017777 0,620856 0

ВА 47

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_area_47 R_area_47 area_47 area_47

3 0,020763 0,036941 0,49166 0

6 -0,0189 0,028957 0,274319 0

9 0,045909 0,046322 0,994294 0

12 0,13758 0,071158 0,262748 0

15 0,137901 0,028376 0,052055 0

18 0,088666 0,012558 0,144543 0

21 0,108332 0,05717 0,301859 0

24 0,130394 0,069382 0,208178 0

27 0,102783 0,06166 0,269328 0

30 0,070847 0,057646 0,75504 0

33 0,102055 0,078855 0,49389 0

36 0,119544 0,070019 0,098167 0

39 0,121353 0,080411 0,186254 0

42 0,067007 0,091522 0,50882 0

45 0,061921 0,041808 0,481973 0
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Amygdala

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Amygdala R_Amygdala Amygdala Amygdala

3 -0,05052 0,03769 0,122671 0

6 -0,02102 0,02182 0,442243 0

9 -0,00203 0,085021 0,259553 0

12 0,113018 0,094043 0,711069 0

15 0,064043 0,049473 0,822403 0

18 -0,01424 0,008868 0,773893 0

21 0,050544 0,063026 0,828646 0

24 0,076887 0,101815 0,651314 0

27 0,013961 0,084715 0,259612 0

30 0,028052 0,089284 0,342691 0

33 0,007757 0,029958 0,750635 0

36 0,044046 0,052737 0,894953 0

39 0,099544 0,142356 0,483604 0

42 0,023525 0,059045 0,502023 0

45 0,017184 0,06552 0,428825 0

Anterior_Commissure

Лево Право Парный Т-Тест, p

Статистически

значимые

показатели парного

Т-Теста

L_Anterior

Commissure

R_Anterior

Commissure Anterior_Commissure Anterior_Commissure

3 0,111204114 0,054204 0,116028 0

6 -0,001771489 -0,00811 0,890354 0

9 0,11820432 0,089684 0,414007 0

12 0,046075499 0,070318 0,559473 0

15 0,092768442 0,036672 0,152258 0

18 0,037162733 -0,03373 0,191548 0

21 0,101204372 0,089667 0,778761 0

24 0,082604887 0,041036 0,275066 0

27 0,068070054 0,026104 0,410416 0

30 -0,069133435 -0,0468 0,496181 0

33 0,048355852 0,031657 0,594316 0

36 0,080319138 0,024334 0,207789 0

39 0,041465006 0,054561 0,716062 0

42 0,092061418 0,004071 0,076817 0

45 0,048046558 -0,01347 0,039692 1
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Caudate_Body

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Caudate_Body R_Caudate_Body Caudate_Body Caudate_Body

3 -0,07742 -0,05605 0,557778 0

6 -0,07169 -0,07101 0,982985 0

9 -0,05286 -0,0255 0,394683 0

12 0,057384 0,06961 0,805711 0

15 0,020639 0,070843 0,249265 0

18 -0,04717 -0,0722 0,435247 0

21 -0,03237 -0,01953 0,670611 0

24 0,061266 0,055419 0,800242 0

27 0,032959 0,068663 0,281985 0

30 0,025582 0,025243 0,990946 0

33 0,027072 0,056828 0,414239 0

36 -0,03087 -0,01826 0,661177 0

39 0,038627 0,079878 0,251331 0

42 0,031271 0,02431 0,789464 0

45 0,006508 0,022651 0,462114 0

Caudate_Head

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Caudate_Head R_Caudate_Head Caudate_Head Caudate_Head

3 0,064596 0,047801 0,531727 0

6 0,066339 0,061152 0,829586 0

9 0,106694 0,1205 0,787997 0

12 0,099123 0,106631 0,817939 0

15 0,086363 0,064431 0,533706 0

18 0,045855 0,00564 0,153115 0

21 0,055749 0,02885 0,597838 0

24 0,077318 0,065354 0,790442 0

27 0,02335 -0,04343 0,091152 0

30 0,038551 0,035828 0,940957 0

33 0,044925 0,025023 0,45768 0

36 0,07791 0,045764 0,376465 0

39 0,072706 0,096673 0,551039 0

42 0,097309 0,038242 0,081763 0

45 -0,00696 -0,01435 0,823184 0
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Caudate_Tail

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Caudate_Tail R_Caudate_Tail Caudate_Tail Caudate_Tail

3 0,011408 -0,00386 0,707818 0

6 0,020752 0,03119 0,771713 0

9 0,001167 -0,00656 0,854056 0

12 0,076566 0,112018 0,524468 0

15 0,103593 0,099828 0,940689 0

18 0,065584 0,051575 0,739365 0

21 0,097011 0,011893 0,054755 0

24 0,098972 0,061094 0,341216 0

27 0,089091 0,06 0,565892 0

30 0,116206 0,121883 0,905859 0

33 0,10911 0,145447 0,365966 0

36 0,044842 0,109511 0,039866 1

39 0,103438 0,139122 0,427326 0

42 0,086011 0,108356 0,527958 0

45 0,077902 0,071324 0,866258 0

Corpus_Callosum

Лево Право Парный Т-Тест, p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Corpus_Callosum R_Corpus_Callosum Corpus_Callosum

Corpus_Callos

um

3 -0,03284 -0,03799 0,754557 0

6 0,030952 0,029334 0,921952 0

9 0,083053 0,114473 0,249417 0

12 0,132906 0,142269 0,595889 0

15 0,092942 0,071218 0,194294 0

18 -0,00522 -0,00714 0,903638 0

21 0,040519 0,006213 0,060709 0

24 0,00136 0,004457 0,845042 0

27 -0,00503 0,014836 0,31371 0

30 0,007444 0,014491 0,688589 0

33 0,008506 -0,00461 0,521029 0

36 0,030494 0,018398 0,461816 0

39 0,054072 0,053852 0,992141 0

42 0,07416 0,067076 0,730746 0

45 0,077165 0,061834 0,399502 0
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Dentate

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Dentate R_Dentate Dentate Dentate

3 0,049528 0,022231 0,355406 0

6 0,058618 0,038162 0,554158 0

9 0,118307 0,085581 0,178957 0

12 0,099145 0,089846 0,607621 0

15 0,066251 0,086358 0,540593 0

18 0,076649 0,073471 0,88648 0

21 0,078035 0,088047 0,7125 0

24 0,09589 0,095292 0,984351 0

27 0,085505 0,115383 0,269875 0

30 0,045988 0,060923 0,554672 0

33 0,075274 0,085075 0,671779 0

36 0,099 0,123572 0,312133 0

39 0,108347 0,110644 0,932273 0

42 0,075279 0,06619 0,710815 0

45 0,086272 0,073184 0,67676 0

Hippocampus

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Hippocampus R_Hippocampus Hippocampus Hippocampus

3 0,034023 0,035228 0,981567 0

6 0,017138 -0,00275 0,773129 0

9 0,075116 0,081507 0,912171 0

12 0,114305 0,084255 0,680564 0

15 0,058038 0,024982 0,663709 0

18 0,03387 0,014686 0,788459 0

21 0,097092 0,00378 0,113408 0

24 0,09248 0,023743 0,282543 0

27 0,08238 0,061443 0,74313 0

30 0,101113 0,0931 0,885293 0

33 0,063052 0,052175 0,885822 0

36 0,074344 0,068061 0,928577 0

39 0,146939 0,136401 0,865521 0

42 0,074201 0,058542 0,82275 0

45 0,07178 0,048433 0,711264 0
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Hypothalamus

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Hypothalamus R_Hypothalamus Hypothalamus Hypothalamus

3 0,111145 0,074741 0,509225 0

6 -0,0325 0,048488 0,133693 0

9 0,107147 0,129387 0,602451 0

12 0,094615 0,10469 0,851531 0

15 0,015249 0,083541 0,171135 0

18 -0,01247 0,053367 0,056574 0

21 0,023371 0,075831 0,302391 0

24 0,07836 0,083363 0,905838 0

27 0,074879 0,124482 0,300604 0

30 0,02905 0,084458 0,382668 0

33 0,088246 0,143592 0,117369 0

36 0,041348 0,087624 0,195093 0

39 0,029227 0,012939 0,757666 0

42 0,067413 0,152011 0,040821 1

45 0,031533 0,0803 0,10401 0

Pulvinar

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Pulvinar R_Pulvinar Pulvinar Pulvinar

3 -0,06559 -0,03867 0,536947 0

6 0,01656 -0,04686 0,3187 0

9 0,037969 0,006118 0,495385 0

12 0,085831 0,154365 0,113058 0

15 0,054674 0,090963 0,259794 0

18 0,024473 0,043977 0,665597 0

21 0,062769 0,059827 0,932812 0

24 0,042207 0,074829 0,480325 0

27 0,124791 0,149102 0,386877 0

30 0,042844 0,123523 0,028227 1

33 -0,01157 0,056557 0,094234 0

36 0,091285 0,126479 0,301861 0

39 0,033256 0,094292 0,100532 0

42 0,036296 0,072665 0,122188 0

45 0,009814 0,080711 0,020435 1

175

Putamen

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Putamen R_Putamen Putamen Putamen

3 0,029737 0,004242 0,444613 0

6 0,045896 0,007049 0,234616 0

9 0,087917 0,059115 0,41843 0

12 0,113666 0,050757 0,047532 1

15 0,055165 -0,01994 0,014451 1

18 0,035687 -0,00405 0,287271 0

21 0,04903 0,027382 0,465058 0

24 0,055188 0,023097 0,305587 0

27 0,056562 0,021508 0,116503 0

30 0,015254 -0,0223 0,184488 0

33 0,02415 0,048164 0,475297 0

36 0,057884 0,051576 0,78159 0

39 0,051265 0,057551 0,807001 0

42 -0,00543 0,001288 0,814721 0

45 -0,01078 0,000774 0,693563 0

Substania_Nigra

Лево Право
Парный Т-Тест,

p

Статистически

значимые

показатели

парного Т-

Теста

L_Substania_Nigra R_Substania_Nigra Substania_Nigra Substania_Nigra

3 -0,0606 -0,02466 0,613357 0

6 -0,07103 0,005037 0,243717 0

9 0,041411 0,055051 0,838084 0

12 -0,00594 0,021611 0,692838 0

15 0,009756 -0,02587 0,690593 0

18 -0,04584 0,009899 0,466389 0

21 -0,02502 -0,01123 0,833853 0

24 -0,04055 0,006439 0,514616 0

27 0,01539 0,037463 0,740571 0

30 -0,04369 0,020088 0,350608 0

33 -0,05575 -0,07136 0,809261 0

36 -0,02455 0,012015 0,459381 0

39 0,015221 0,010931 0,947311 0

42 -0,05213 -0,03674 0,792291 0

45 -0,01164 -0,03861 0,676568 0
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ПРИЛОЖЕНИЕ №2
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ПРИЛОЖЕНИЕ №3