ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шелепина Константина Юрьевича
«Нейрофизиологические механизмы инсайта»), представленной на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
03.03.01 – Физиология

Диссертационное исследование К.Ю. Шелепина посвящено изучению крайне актуальной проблемы клинической нейрофизиологии и медицины – сенсорно-когнитивному взаимодействию и, в частности, трансформации неосознаваемого восприятия сигналов чувствительных анализаторов в осознаваемый образ, лежащий в основе идентификации события и реализации ответной реакции. Необходимость изучения механизмов перехода неосознаваемых нейрофизиологических процессов в осознаваемые психические обусловлена высокой медико-социальной значимостью. Так, наиболее эффективным в условиях быстроменяющихся условий и дефицита времени считается т.н. интуитивный способ решения имеющейся задачи. Это актуально как для сложного операторского труда, так и труда в сложных условиях окружающей обстановки. Для обозначения данного механизма в настоящее время используется термин «инсайт», обозначающий в настоящее время состояние интуитивного понимания и внезапного нахождения способа преодоления возникшей проблемы. В соответствии с современными представлениями, данный эффект основан на сложной работе сложно организованных функциональных нейросетевых структур коры головного мозга. Организация этих нейросетевых структур происходит в результате длительного обучения и неотрывно связана с общим состоянием когнитивных функций. Первичные (травмы, нейродегенеративные, инфекционные заболевания головного мозга) и вторичные (функциональные и органические изменения головного мозга на фоне заболеваний других органов и систем) приводят к развитию когнитивных нарушений. Поддержание длительное время на высоком уровне и восстановление когнитивных функций после заболеваний и травм является в настоящее время одной из наиболее актуальных задач современной медицины. Чем более сложно устроена когнитивная функция, тем на более

ранних этапах заболевания она начинает страдать. Все это в полной мере относится к процессам перехода неосознаваемых стимулов к сознательному восприятию. Методы объективизации данных процессов могут служить основой для разработки эффективных инструментов ранней диагностики нейродегенеративные заболевания головного мозга (например болезни Альцгеймера), использоваться для разработки систем обучения и контроля его эффективности у специалистов широкого профиля (распознавание различных объектов в сложных условиях дефицита времени и высокой сенсорной загруженности) различных министерств и ведомств (Министерство обороны, Министерство по чрезвычайным ситуациям, Роскосмос и другие), обучения систем искусственного интеллекта (в частности медицинских диагностических систем).

На основании целей и задач работы автором выполнен значительный объём экспериментальных, клинических, нейропсихологических и инструментальных исследований. Обследованы 74 взрослых лиц обоего пола.

Клинические методы исследования включали методы оценки эмоционального состояния, метод психофизиологических измерений порогов распознавания неполных фрагментированных фигур с использованием Голлин-теста, видеоокулографию. Большим плюсом работы является использование метода функциональной магнитно-резонансной томографии.

Достаточный объём изученного материала, правильный дизайн работы, применение информативных и чувствительных методов обследования и статистической обработки данных позволяет считать сделанные автором выводы обоснованными.

Новизну работы составляет разработанная автором методика оценки распознавания паттернов, образованных из разрозненных элементов изображений, при достижении инсайта, технология нейрофизиологических исследований инсайта с помощью инерционного метода фМРТ. Автором смоделирована крупномасштабная нейросеть, обеспечивающая достижение феномена инсайта (включающая в себя области затылочной, височной и лобной областей коры головного мозга).

Автореферат написан ясным правильным языком и отражает основные положения диссертации. Принципиальных замечаний нет. Имеются единичные орфографические ошибки и стилистические погрешности.

Результаты диссертационного исследования нашли отражение в 4 статьях в российских рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России (из них 2 работы в издании, входящем в международные базы Web of Science и Scopus), 1 главе коллективной монографии, неоднократно доложены на российских и международных конференциях.

По своей актуальности, объему выполненных исследований, новизне полученных результатов, их теоретической и практической значимости диссертационная работа Шелепина Константина Юрьевича «Нейрофизиологические механизмы инсайта», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.03.01 – физиология, полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор Шелепин К.Ю. заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Профессор кафедры нервных болезней
ФГБВОУ ВПО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова» МО РФ
член-корреспондент РАН доктор медицинских наук профессор

М.М. Одинак

«19» марта 2019 года

194044, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д.6. Тел.:
+78125427515, e-mail: odinak@rambler.ru

Подпись член-корреспондента РАН профессора М.М. Одинака заверяю.

НАЧАЛЬНИК АДМИНИСТРАЦИИ
ОТДЕЛЕНИЯ ОТДЕЛА КАДРОВ
ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
ИМЕНИ С. МКИРОВА

Смышляева О.